
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE BACK-OFFICE
FP - SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE

N.   250 del 13/05/2021

Oggetto:   Adesione alla  convenzione CONSIP energia elettrica  18 lotto 8 Toscana per la 
fornitura di energia elettrica alle utenze comunali. 

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  l'Amministrazione  acquista  energia  elettrica  da  A2A  energia  s.p.a., 
mediante adesione alla convenzione CONSIP energia elettrica 17 – Lotto 8 CIG: 7911186536; 

RILEVATO che l'attuale convenzione ha scadenza 31/05/2021;

VISTA la nota del Consorzio CEV nella quale si comunica l’esito nullo della gara 
svolta dal Consorzio per l’individuazione di un nuovo fornitore con il quale stipulare una 
convenzione  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  ai  soci  a  condizioni  economiche  più 
vantaggiose rispetto a quelle offerte da Consip;   

VERIFICATO che:
-il  portale acquistinrete pa di  Consip mette a  disposizione per  la  Toscana la convenzione 
Energia Elettrica 18 – Lotto 8 CIG: 83029524BE, con possibilità  di  acquisto dell’energia 
elettrica a prezzo variabile;
-formalizzando  l’adesione  alla  suddetta  convenzione,  tramite  invio  di  Ordinativo  di 
Fornitura,, è possibile garantire l’attivazione della nuova fornitura al 01 giugno 2021;
 

DATO ATTO che: 
-il Fornitore individuato da Consip per il Lotto 8 della convenzione Energia Elettrica 18 è la 
Ditta AGSM Energia s.p.a., con sede a Verona, Lungadige Galtarossa 8, P.I.: 02968430237;
-la fornitura avrà durata pari a 24 mesi dall’attivazione, e pertanto decorrerà dal 1° giugno 
2021 al 31 maggio 2023;

VISTA la deliberazione G.C. n. 33 del 08/04/2021, esecutiva, con la quale si approva il 
"Programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 



pari o superiore a 40.000,00 euro" per consentire l'adesione a convenzione CONSIP per la 
fornitura di energia elettrica;

RITENUTO  opportuno  procedere  all’adesione  alla  Convenzione  Consip  Energia 
Elettrica 18 lotto 8 Toscana per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali;

DATO ATTO che  il  costo  annuo  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  alle  utenze 
comunali al netto dell'IVA ammonta indicativamente a € 335.000,00 all'anno;

VERIFICATO che  gli  stanziamenti  di  bilancio  di  previsione  2021/2023,  esecutivo 
garantiscono la copertura degli impegni di spesa da assumere; 

DATO ATTO che:
- l'Ente ha provveduto all'aggiornamento del piano biennale per l'acquisto di beni e servizi con 
delibera GC n. 33 del 08/0/2021;
-  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti 
inconsiderazione di quanto disposto dalla L. n. 136/2010, dalle determinazioni AVCP n. 8 e 
10 del2010 e della circolare della Funzione Pubblica n. 6 del 31 maggio 2012, e che pertanto 
è stato acquisito il seguente CIG: 8702310D61 (derivato dal CIG della Convenzione EE18 
CIG: 83029524BE);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche” s.m.i.;
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” s.m.i.;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445, Testo Unico sulla Documentazione Amministrativa, s.m.i.;
- il D.lgs 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) così come modificato dal D.lgs 179/2016;
-  l'art.  32  della  Legge  69/2009  in  materia  di  pubblicazione  sui  siti  informatici  da  parte  delle 
Amministrazioni avente effetto di pubblicità legale s.m.i. ;
- il D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” s.m.i.;
- lo Statuto Comunale nel testo vigente;
-  il  Regolamento  di  Organizzazione  sulle  funzioni,  i  compiti  e  le  responsabilità  dei  dirigenti, 
approvato con deliberazione  consiliare  n.  85 del  30/7/1996,  esecutiva  e successive modifiche e 
integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n. 38 del 
28/9/2017;
-  il  Disciplinare  per  l'adozione  delle  determinazioni  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 106 del 2/7/2003;

VISTE altresì:
- la  Deliberazione  C.C.  n.  16  del  29/04/2021  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione-D.U.P.- 2021/2022/2023-Aggiornamento";
-   la Deliberazione C.C. n. 17 del 29/04/2021 "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2021/2022/2023”;
-   la Deliberazione G.C. n. 45 del 30/04/2021 "Approvazione P.E.G. triennio 2021/2022/2023 - 
Attribuzione risorse finanziarie" s.m.i.;



VISTO il  il  Decreto  sindacale  n.  25 del 10/7/2019 con il  quale,  nei termini  di  cui alla 
Delibera  G.C.  n.  82/2019  si  affida  allo  scrivente,  ex  art.110  c.1  del  D.Lgs.  267/2000  e  con 
decorrenza  dall’11/7/2019  l’incarico   di  Dirigente  del  Settore  Front  Office  fino  al  termine  del 
corrente mandato Amministrativo  e la Reggenza del Settore Back Office U.O.C. Bilancio e Risorse 
Umane fino ad eventuale diversa determinazione e comunque non oltre la scadenza del presente 
mandato;

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti  di  quanto  
dispone l’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) DI ADERIRE alla convenzione CONSIP Energia Elettrica 18 lotto 8 Toscana – CIG 
8702310D61 (derivato dal  CIG della  Convenzione EE18  CIG:  83029524BE)  Ditta 
AGSM Energia s.p.a per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali, per il 
periodo  di  fornitura  01  giugno  2021  –  31  maggio  2023,  avendo  accertato  la 
disponibilità delle risorse necessarie a B.P. 2021-2023 esecutivo;

2) DI  ASSUMERE  i  conseguenti  impegni  di  spesa  agli  specifici  capitoli  del  B.P. 
2021/2023 esecutivo;

3)  DI DARE ATTO CHE:
-  relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07/08/1990 n. 
241, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento  e  dell'Istruttoria  situazioni  di  conflitto  di 
interesse, neanche parziale;
-  avverso il  presente provvedimento  è  esperibile  il  Ricorso Giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall'art. 120 D.Lgs. 104/2010. 
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al 
Dirigente  Responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell'atto.  Fermi 
restando  i  termini  perentori  precedentemente  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via 
amministrativa al Difensore Civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di 
scadenza;
-   il  trattamento  dei  dati  relativi  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. 101/2018;
-  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147 bis, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

5)  DI DISPORRE che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sia pubblicata, a cura 
dell’ U.O.C. competente all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni interi e consecutivi, 
nonché inserita sul sito Internet del Comune; 

 

S P E S A



ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Nicola Degl'innocenti

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 13/05/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

